
COPIA 

 

COMUNE DI CALUSO 
Provincia di Torino 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 25 

 

 

 

OGGETTO : 
Approvazione degli obiettivi di accessibilità per il sito internet istituzionale per l'anno 2022. 

 
L’anno   duemilaventidue, addì   ventuno, del mese di  marzo, alle ore  18:15,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr./As. 

Maria Rosa CENA Sindaco Presente 

Luca CHIARO Vice Sindaco Presente 

Giuliana PATTERLINI Assessore Presente 

Roberto PODIO Assessore Presente 

Dario ACTIS FOGLIZZO Assessore Presente 
 

 

Totale Presenti    5 

Assenti    0 

 

 

Assiste il Segretario Generale  Ezio IVALDI. 

 

 

La  Signora  Maria Rosa CENA nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER IL SITO INTERNET 

ISTITUZIONALE PER L’ANNO 2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 

esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare 

ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 30/12/2020 ad oggetto 

“PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2021-2023: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) - BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E RELATIVI ALLEGATI: APPROVAZIONE”; 

 

VISTO il decreto legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che all’articolo 9 “Documenti 

informatici di tipo aperto”, introduce, con il comma 7, l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni di 

pubblicare, entro il 31 marzo, sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità; 

 

CONSIDERATO che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o 

configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software; 

 

DATO ATTO inoltre che la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che 

favoriscono la trasparenza degli enti pubblici; 

 

VISTA la Circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale, che opera un aggiornamento in tema di 

accessibilità dei siti web e servizi informatici 

 

Considerato che questa Amministrazione, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto 

legislativo 106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di 

accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID:   

 

Anno 2022 

 

1) Obiettivi e interventi: Sito web istituzionale 

Intervento: Sito web e/o app mobili - Interventi sui documenti (es. pdf di documenti-immagine 

inaccessibili) 

Tempi di adeguamento: 31/12/2022 

 

2) Obiettivi e interventi: Formazione 

Intervento: Formazione - Aspetti normativi, Formazione - Aspetti tecnici 

Tempi di adeguamento: 31/12/2022 

 

Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità 

tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dato atto che 

la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo articolo, non necessita del parere di regolarità 

contabile. 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 



per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate 

 

1) di approvare gli obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID, di seguito 

descritti: 

 

Anno 2022 

 

1) Obiettivi e interventi: Sito web istituzionale 

Intervento: Sito web e/o app mobili - Interventi sui documenti (es. pdf di documenti-immagine 

inaccessibili) 

Tempi di adeguamento: 31/12/2022 

 

2) Obiettivi e interventi: Formazione 

Intervento: Formazione - Aspetti normativi, Formazione - Aspetti tecnici 

Tempi di adeguamento: 31/12/2022 

 

2) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune nonché sul sito 

Web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “Altri contenuti -

Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati", ai sensi dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 

novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37. 

 

 
                                                                                                                       Proponente 

                                      IL SINDACO 

                                      Maria Rosa CENA 

                                                                          

 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa:            Il Segretario Generale 

                                        Ezio IVALDI 

 

       

Caluso, 18/03/2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta sopra riportata corredata dai prescritti pareri ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra estesa. 

 
 

 

 

 

 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, in 

considerazione dell’imminente scadenza  del termine per l’approvazione del documento, con votazione 

unanime favorevole espressa in forma palese, 



 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 



Letto confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  Maria Rosa CENA 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Ezio IVALDI 

 

==================================================================== 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Caluso, lì _________________ 

                                                                                                          Il Responsabile Settore Amministrativo f.f. 

                                                                                                                           Danilo BERTOLDI 

 

 

===================================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e con decorrenza  

dal    04-04-2022     ai sensi dell’art. 124 co. 1 T.U.E.L.. 

 

Caluso lì 04-04-2022                                                                                         Il Messo Comunale 

 

==================================================================== 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si attesta che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla 

pubblicazione 

Caluso lì 04-04-2022 

 Il Responsabile Settore Amministrativo f.f.  

F.to Danilo BERTOLDI  

 

==================================================================== 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data 15-04-2022 

 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dopo la pubblicazione 

 

 

Caluso lì 15-04-2022  Il  Responsabile Settore Amministrativo 

 


